ajuizamento do pedido de recuperação judicial. 

Com o deferimento da recuperação judicial, busca-se, portanto, a reestruturação 

econômica e financeira do Grupo RJ. 

4. ESTRUTURA DO ENDIVIDAMENTO 

4.1  - Credores Concursais 

O GRUPO RJ possui na lista da recuperação judicial 152 (cento e cinquenta e 

dois) credores distribuídos em três classes: Créditos Trabalhistas (Classe I), 

Créditos Quirografários (Classe III) e Créditos de Microempresas ou Empresas 

de Pequeno Porte (Classe IV).  

O montante dos créditos existentes na data-base da elaboração deste plano de 

recuperação é de R$ 53.651.631,68 (cinquenta e três milhões, seiscentos e 

cinquenta e um mil seiscentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos). 

Entende-se, pela Lei, que os credores concursais são aqueles cujos créditos 

foram constituídos antes do pedido de Recuperação Judicial e sujeitos aos 

efeitos legais do procedimento, devendo ser pagos na forma do Plano de

[...]

Recuperação Judicial. 

A seguir apresentamos o detalhamento de cada uma das classes de credores: 

4.1.1 - Classe I – Credores Trabalhistas 

Os créditos trabalhistas são representados por 38 (trinta e oito) credores que, 

em conjunto, totalizam R$ 1.441.768,54 (um milhão, quatrocentos e quarenta e 

um mil setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). 

4.1.2  - Classe II – Credores com Garantia Real 

O GRUPO RJ não possui credores com garantia real listados no seu Plano de 

Recuperação Judicial.  

4.1.3  - Classe III – Credores Quirografários 

Os créditos quirografários são representados por 73 (setenta e quatro) credores 

que, em conjunto, totalizam R$ 51.716.632,62 (cinquenta e um milhões, 

setecentos e dezesseis mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e dois 

centavos). 

Num. 457616917 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: MATHEUS DE CERQUEIRA Y COSTA - 09/08/2024 16:00:53
https://pje.tjba.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24080916005276300000441092825

[...]

Este documento foi gerado pelo usuário 074.***.***-60 em 23/09/2025 17:33:07

14 

4.1.4  - Classe IV - Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte 

Os créditos de microempresas e empresas de pequeno porte são representados 

por 40 (quarenta) credores que, em conjunto, totalizam R$ 493.230,52 

(quatrocentos e noventa e três mil duzentos e trinta reais e cinquenta e dois 

centavos). 

A seguir apresentamos o quadro resumo sobre a posição dos credores 

apresentados na lista de credores: 

RESUMO SOBRE COMPOSIÇÃO DA DÍVIDA 

5. MEIOS EMPREGADOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO 

GRUPO RJ

[...]

pagamento dos Créditos Quirografários (Classe III), ficando outorgada, de 

pleno direito, ampla, geral e irrestrita quitação do crédito em questão. 

OPÇÃO DE PAGAMENTO 2: 

Os credores quirografários que optarem por esta Opção de Pagamento 

receberão os seus créditos com deságio de 70% (setenta por cento) e em 132 

(cento e trinta e duas) parcelas, vencendo a 1ª (primeira) parcela no 37 (trigésimo 

sétimo) mês contado da data da decisão do Juízo da RJ que homologar o Plano 

de Recuperação Judicial do GRUPO RJ. 

• Juros e Correção. Os créditos serão corrigidos e atualizados de acordo

[...]

pagamento dos Créditos Quirografários (Classe III), ficando outorgada, de 

pleno direito, ampla, geral e irrestrita quitação do crédito em questão. 

OPÇÃO DE PAGAMENTO 3: 

Os credores quirografários que optarem por esta Opção de Pagamento 

receberão os seus créditos com deságio de 60% (sessenta por cento) e em 144 

(cento e quarenta e quatro) parcelas, vencendo a 1ª (primeira) parcela no 25º 

(vigésimo quinto) mês contado da data da decisão do Juízo da RJ que homologar 

o Plano de Recuperação Judicial do GRUPO RJ. 

• Juros e Correção. Os créditos serão corrigidos e atualizados de acordo